Протокол № 1
методического объединения учителей истории и обществознания
Дата проведения 25 сентября  2018 года

Тема: " Тема заседания №1 «Анализ работы РМО в 2016-2017учебном году. План работы РМО на 2018-2019учебный год»
Вопросы для обсуждения:
1. Анализ работы РМО истории и обществознания в 2017-2018учебном году

2. План работы РМО истории и обществознания на 2018-2019 учебный год
3. Разное.
- обсуждение материалов для проведения школьных туров Всероссийской олимпиады школьников по истории и обществознанию;

- утверждение составов комиссий по проверке работ педагогов, представленных на методический конкурс; утверждение составов комиссий по составлению КИМов для контрольных работ в переводных классах

-  утверждение составов комиссий по составлению и проверке олимпиадных работ;

-  данные об используемых УМК истории и обществознанию;

-  о проектах демоверсий ГИА по истории и обществознанию;
-  обсуждение участия в краеведческих чтениях на базе МОУ Михайлоская СОШ;

-  утверждение графика открытых мероприятий, открытых уроков, взаимопосещения уроков, внеклассных мероприятий по предмету
- обсуждение мероприятий, совместных с районным краеведческим музеем

Присутствовали: Груздева И.А. МОУ Судиславская СОШ, Степанова О.В. МОУ Расловская СОШ, Тирон О.С. МОУ Судиславская ООШ, Ермолаев М.В.МОУ Воронская СОШ, Смирнова Ю.В. Судиславская СОШ, Пухова С.В. Воронская СОШ
1. Анализ работы РМО истории и обществознанию в 2017-2018учебном году.

По данным вопросам слушали руководителя РМО Груздеву И.А.
2. План работы МО на 2018-2019 учебный год
Слушали: Руководителя РМО Груздеву И.А. Обсуждая план на новый учебный год, высказали предложение проводить заседания РМО, организуя открытые уроки, обмен опытом проведения уроков ФГОСам, информация с курсов, продожить работу по организации игры «Наследники Победы».

Было предложено в этом учебном году провести семинары на базе Судиславской СОШ. Семинары запланированы на ноябрь, февраль-март
3. Разное
Были утверждены комиссии по проверке конкурсных работ, олимпиад школьников.
Обсуждались материалы по проведению школьных олимпиад по истории и обществознанию, материалы олимпиад было решено выложить на сайте РМК. Утверждены составы комиссий по проверке конкурсных работ учителей, комиссий по проведению и проверке олимпиадных работ. Данные по УМК, необходимые сведения о педагогических работниках предложено заполнить в анкете в виртуальном методическом кабинете учителей истории и обществознания.
Методические рекомендации по итогам работы методического объединения

1. Утвердить планы работы РМО истории и обществознанию на 2018-2019учебный год.

2. Провести заседания РМО -  семинары на базе Судиславской СОШ

Руководитель РМО учителей                                                          Груздева И.А.